
Bilaga till tjänsteutlåtande KS 25/189, Förslag till 
socialtjänstens tillhandahållande av insatser i 
samband med ikraftträdande av ny socialtjänstlag 
Inledning  
Denna bilaga beskriver de så kallade öppna insatserna som tillhandahålls idag inom Ånge 
kommuns socialtjänst. Varje insats beskrivs kort utifrån innehåll, omfattning (där det finns 
tydligt fastställt) och till vilken målgrupp som insatsen ges. Bilagan redogör för kommunens 
nuläge vad gäller insatser som ges till invånare utan individuell behovsprövning.  

Vissa insatser ges brett till flera målgrupper och andra mer riktat till vissa målgrupper.   

Insatser utan behovsprövning 
Alla barn i centrum (ABC) och ABC tonår 
Föräldrakurs som syftar till att stärka relationen mellan barn och föräldrar genom insikter och 
konkreta tips som underlättar i vardagen. Deltagare ges möjlighet att diskutera och dela 
erfarenheter med andra föräldrar.  

Målgrupp: Vänder sig till föräldrar med barn i åldern 0-18 år. 

Anhörigstöd 
Anhörigstöd kan vara vägledande och rådgivande samtal, stödsamtal samt generella 
anhöriggrupper. Enskilda stödsamtal till anhöriga för möjlighet att prata om vad som är viktigt 
i rollen som anhörig. Vid behov kan den anhörige få stöd att förändra sin situation. Antal 
stödsamtal som erbjuds anhöriga kan variera utifrån behov. 

Barngrupp för placerade barn 
Barngrupp tillsammans med Bris. Samtalsledare inom socialtjänstens öppenvård genomför 
barngrupp vid behov utifrån Bris material om samtalsstöd. Om placering är på annan ort än i 
kommunen kan stödet ske digitalt genom Bris.  

Barn i missbruksmiljö 
Fjärilen är en gruppverksamhet för barn och unga 7–17 år som lever eller har levt i en familj 
med kemiskt beroende och/eller psykisk ohälsa eller där någon är beroende av alkohol eller 
andra droger. Fjärilen kan ges utan eller med biståndsbeslut.  

Budget och skuldrådgivning  
Stöd och råd i syfte att få ordning på enskildas vardagsekonomi eller skuldsituation. Stödet 
kan även ges under en skuldsanering. Stödet ges till vuxna personer som inte får sin 
ekonomi att gå ihop och behöver rådgivning eller har problem med skulder.  

Familjerådgivning  
Samtalsstöd till vuxna par med relationsproblem som ges till vuxna par med 
relationsproblem. Familjerådgivning genomförs av Sundsvalls kommun.  



Krisstöd efter barnförhör 
Erbjuds krisstöd efter genomfört barnförhör till både barn och föräldrar. Stödet ges i direkt 
anslutning till förhöret och med ett efterföljande telefonsamtal.  

Medling vid brott 
Medling avser att ge båda parter möjlighet att ställa frågor och ge svar kring delaktighet i 
brottslig händelse. Medling är frivilligt, ersätter inte åtal eller eventuell rättegång, utan är ett 
komplement till rättsprocessen. Syftet är att minska de negativa konsekvenserna av 
brottshändelsen både för gärningsperson och brottsutsatt. 

Motiverande samtal 
Motiverande samtal är en evidensbaserad samtalsmetodik som används för att främja 
förändring och utveckling genom att stärka individens motivation och agerande till förändring. 
Omfattningen är tio stycken strukturerade motiverande samtal enligt evidensbaserad metod. 
Målgrupp: Motiverande samtal ges till vuxna personer med skadligt bruk eller beroende. 

Servicesamtal/Rådgivande samtal 
Servicesamtal och rådgivande samtal är stödjande samtal som ges vid tio tillfällen. Det är av 
rådgivande karaktär och kan ges till både vuxna, barn och föräldrar. Stödet omfattar 
exempelvis barn och unga, våld i nära relation, skadligt bruk och beroende och i 
äldreomsorgen 

I servicesamtal kan vuxna även få möjligheten att prova på individstöd (boendestöd), upp till 
tio tillfällen, därefter ansöker individen om fortsatt stöd via biståndsbeslut.  

Normfabriken 
Normfabriken är en förebyggande insats som ges till ungdomar i åk 7. Stödet ges av 
socialtjänstens fältassistenter.  

Personligt ombud 
Stödinsats för personer med psykisk funktionsnedsättning. Den enskilde ges stöd i kontakter 
med myndigheter och andra verksamheter. Den enskilde ges också stöd att identifiera och 
formulera sina behov av vård, stöd och service. Syftet med insatsen är att stärka den 
enskildes tillit till sig själv och därmed få bättre kontroll och makt över den egna vardagen. 
Målgrupp är vuxna personer med psykiska funktionsnedsättningar som har betydande och 
väsentliga svårigheter att utföra aktiviteter på olika livsområden. Den enskilde ska ha ett 
sammansatt och omfattande behov av vård, stöd och service, rehabilitering och 
sysselsättning. Det ska dessutom finnas ett behov av långvariga kontakter med 
socialtjänsten, primärvården eller den specialiserade psykiatrin och andra myndigheter. ´ 

Råd och stöd normbrytande beteende 
Samtal som syftar till att förebygga kriminalitet och/eller annat allvarligt normbrytande 
beteende bland ungdomar. I vissa fall används samtalen också för att bryta negativa mönster 
som till exempel skolfrånvaro. Samtalen ges till familjer med ungdomar där det finns en oro 
för kriminalitet eller där den unge är misstänkt för brott). Möjlighet att bjuda in polisen vid 
behov.  

Samarbetssamtal 
Strukturerade samtal för föräldrar som är oeniga om hur de ska lösa frågor kring vårdnad, 
boende eller umgänge och frågor som rör barnets försörjning. Samtalen sker ofta i samband 



med separation (före, under, efter). Målgrupp är föräldrar som är oeniga kring frågor som rör 
gemensamma barn.  

Skolsociala team 
Samverkansinsats mellan socialtjänst och skola som erbjuds elever med upprepad eller 
längre skolfrånvaro. Syftet är att öka skolnärvaro och måluppfyllelse genom att ge eleven 
och familjen stöd utifrån ett helhetsperspektiv. Skolsociala team består av skolsocionom eller 
familjebehandlare samt utsedda representanter från skolans elevhälsoteam som arbetar 
tvärprofessionellt inom teamet och med andra funktioner inom både skola och socialtjänst. 
Målgrupp är grundskoleelever i årskurs 4-9 med upprepad eller längre skolfrånvaro och 
deras föräldrar.  

Stödsamtal till föräldrar med placerade barn, krisstöd 
Krisstödsamtal ges till föräldrar när barnet/barnen placeras och omfattar tre samtal. Därefter 
kan stödet ges i form av insats från socialtjänsten.  
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